پدیده مشروطیت، روح کلی حاکم بر قانون اساسی، نهضت ملی شدن صنعت نفت در ایران و پیروزی انقلاب اسلامی نیز از دیگر مصادیقی هستند که ابعاد و چهره‌هایی مشابه عناصر جامعه مدنی را از خود بروز می‌دهند. واقعه مشروطیت یکی از حوادث عظیم در تاریخ ایران است که در پرتو آن تحولاتی وسیع در جامعه پدیدار گردید. زمینه‌های این انقلاب از دهه ۱۲۶۰ شمسی (۱۸۸۱ میلادی) فراهم گردید؛ بویژه تلاش‌های سید جمال‌الدین اسدآبادی، اعطای امتیاز توتون از ناحیه ناصرالدین شاه به شرکت رژی در ۱۲۶۸ و بیداری مردم توسط فتوای آیت‌الله شیرازی، ظلم و اختلاف طبقاتی شدید، قتل ناصرالدین شاه و ادامه بی‌عدالتی توسط مظفرالدین شاه، باعث اعتراض و قیام مردم و عقب‌نشینی نسبی شاه در پذیرش تأسیس مجلس شورا گردید.